
 
 
                         

                          Facultad de Ciencias Económicas 
 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 08 – Villarrica 04 de Febrero de 2.025. 
Acta Nº: 03- Consejo Directivo – 04 de Febrero de 2.025. 

 
POR LA CUAL SE APRUEBA EL CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS, AÑO 
LECTIVO 2.025 DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE VILLARRICA DEL ESPIRITU SANTO. -------------------------------------------- 
 
VISTO: El Acta N° 03 de la Sesión Ordinaria del Consejo Directivo de la Facultad de 
Ciencias Económicas y, ----------------------------------------------------------------------------------- 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, se ha presentado por mesa de entrada de la Facultad N° 0000115 de fecha 3 de 
febrero de 2025 nota de la Directora Académica Lic. Fátima Ramona Cardozo de Medina 
para el estudio y consideración de la propuesta del Calendario Académico, para el Año 
Lectivo 2025 de la Facultad de Ciencias Económicas UNVES. ------------------------------------- 
 
Que, el contenido normativo del Art. 35 de la Ley 3315/07, objeto de reglamentación 
señala entre otras cosas: ---------------------------------------------------------------------------------- 
   
m) establecer el calendario académico de la Facultad 
  
Que, habiéndose reunido el Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Económicas en 

Sesión Ordinaria N° 03 de fecha 04 de febrero de 2025 y considerando en el Orden del Día 

entre otras cosas: 
 

7) Estudio, análisis y consideración del Calendario Académico Año Lectivo 2025. 

 
Que, en la Resolución 165/2022, se autorizó a la Decana y Presidente del Consejo Directivo, 
así como a la Secretaria del Consejo Directivo a suscribir las resoluciones adoptadas en las 
sesiones del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Económicas de la UNVES. ----------- 
 
POR TANTO, y fundados en las disposiciones legales citadas y los fundamentos expuestos, 
el Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional 
de Villarrica del Espíritu Santo: -------------------------------------------------------------------------- 
 
RESUELVE: 
 
Art. 1°) APROBAR el CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS, AÑO LECTIVO 
2.025 de la FACULTAD de CIENCIAS ECONÓMICAS de la UNIVERSIDAD NACIONAL de 
VILLARRICA del ESPÍRITU SANTO como sigue: -------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                         

                          Facultad de Ciencias Económicas 
 

 

 
     RESOLUCION N° 07/2025 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS    

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

AÑO ACADEMICO 2025 

 
 

ACTIVIDADES FECHA 

 

CURSO PREPARATORIO DE ADMISIÓN 2026 
 

● Elaboración Cronograma de C.P.A. 

03 al 14 de noviembre 2025 
● Aprobación por Consejo Directivo 

● Difusión Oferta Educativa C.P.A. 

● Claustro Docente Segunda quincena de noviembre 2025 

● Entrega de plan de clases  24 al 28 de noviembre 2025 

● Inicio de clases 01 de diciembre 2025 

● Periodo de matriculación 02 al 30 de enero 2026  

● Desarrollo de las clases 01 de diciembre 2025 al 06 de febrero 2026 

● Periodos de exámenes  10 al 21 de febrero 2026 

● Evaluación del desempeño docente  02 al 06 de febrero 2026 

● Corrección de Exámenes 

● Publicación de resultados 

● Aprobación por Consejo Directivo Nómina de 

Ingresantes por carrera 

09 al 27 de febrero 2026  

 

● Periodo de presentación de documentos conforme a 

la Ley N° 6628/2020 Gratuidad de aranceles para los 

cursos de admisión.  
Hasta el 27 de enero.  

 

RECEPCIÓN DE SOLICITUDES  
 

● Admisión Directa 
27 de enero al 13 de febrero   

● Cambio/traslado de Carrera 
27 de enero al 13 de febrero   

● Reincorporación de alumnos a la carrera Primera etapa: 27 de enero al 13 de febrero  

Segunda etapa: 01 al 18 de julio 

PERIODO DE EQUIVALENCIA Y/O CONVALIDACIÓN DE MATERIAS 
 

● Recepción de solicitudes 
01 al 14 de marzo   

● Dictamen de Coordinación de Carrera 
Hasta el 22 de abril  

 ● Resolución de Equivalencia/Convalidación 

 



 
 
                         

                          Facultad de Ciencias Económicas 
 

 

PLANES E INFORMES 
 

● Evaluación de la ejecución del POA 2024 
10 al 13 de febrero 

● Presentación del Informe de ejecución del POA 2024 
17 al 21 de febrero 

● Elaboración del Plan Operativo Anual por carrera 

2025 Febrero 

● Entrega a DGA del POA 2025 para su análisis de 

coherencia y validez con relación al PD – PE - PED 10 al 24 de febrero 

● Aprobación del POA 2025 
Marzo 

● Evaluación de la ejecución del PD – año 2024 
Marzo 

● Presentación del Informe de ejecución del PD – año 

2024 Abril 

● Evaluación de la ejecución del PE – año 2024 
Abril 

● Presentación del Informe de ejecución del PE – año 

2024 Abril 

● Plan de Trabajo MECIP 2025 
Febrero 

● Presentación de informe de ejecución - MECIP Informe Trimestral (marzo-junio-setiembre-

diciembre) 

● PMI – Auditoría 2025 
A solicitud de Auditoría 

● Presentación de Programas de Extensión 

Universitaria  Febrero/Marzo 

● Presentación de informe PMI - Auditoría Informe Trimestral (marzo-junio-setiembre-

diciembre) 

● Presentación de Programas de Extensión 

Universitaria a DGA para dictamen de la DEU. Febrero/Marzo 

● Presentación de Proyectos de Investigación 
Febrero/Marzo 

● Presentación de Informe de Extensión 

● Presentación de Informe de Investigación 

Informe Cuatrimestral (mayo-septiembre-

febrero) 

●Informe trimestral (marzo-junio-setiembre-

diciembre) 

● Presentación de Informe de Extensión/Investigación 

consolidado anual Febrero 

● Memoria Anual 2024 
Marzo 

● Informe de Gestión Académica - 2024 
Abril 

 

INICIO DE CLASES - PRIMERA ETAPA 
 

● Claustro Docente 25 de febrero  

● Claustro Tutores  Febrero 



 
 
                         

                          Facultad de Ciencias Económicas 
 

 

● Claustro Comité de Investigación Marzo 

● Inicio de clases 04 de marzo  

● Periodo de matriculación 17 de febrero al 31 de marzo  

● Entrega de planes de: clase y evaluativo Marzo  

● Primera evaluación parcial 28 de abril al 09 de mayo 

● Segunda evaluación parcial 02 al 13 de junio  

● Socialización de planilla de acumulación de puntajes 23 al 27 de junio  

● Periodo de Retroalimentación 
23 al 30 de junio 

● Período recuperatorio de evaluaciones 
01 al 18 de julio 

● Entrega de planilla de acumulación de puntajes 23 al 30 de junio 

● Finalización de Clases 30 de junio  

HORARIOS PARA EXAMEN FINAL 

● Presentación de la propuesta  
Primera etapa 09 al 12 de junio  

● Sistematización y presentación para su aprobación 
Primera etapa 16 al 18 de junio  

PERIODO DE EXÁMENES  

● Primera Oportunidad 01 al 18 de julio  

● Segunda Oportunidad 21 de julio al 01 de agosto  

● Tercera Oportunidad 04 al 18 de agosto  

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DOCENTE  

● Aplicación de la evaluación  Junio 

● Entrega del resultado de la evaluación desempeño a 

DGA 

Septiembre 

● Devolución al docente del resultado de su evaluación 

● Plan de mejora del desempeño (si amerita) 

Septiembre/Octubre 

Durante la entrevista 

 

PROPUESTA PARA DESIGNACIÓN DE AUXILIAR DE ENSEÑANZA 
 

● Presentación por parte del docente 
Desde el 17 de febrero hasta el 28 de marzo 

● Resolución de designación 
Marzo -Abril 

 

TRABAJO FINAL DE GRADO  
 

● Matriculación   Durante todo el año 

● Reunión sobre Orientaciones para el TFG febrero 

● Tutoría Designación de tutores según aprobación de 

tema.   



 
 
                         

                          Facultad de Ciencias Económicas 
 

 

● Entrega del plan de trabajo de la Coordinación 

(Reglamento TFG Art.428)  

Febrero  

● Conformación de la Mesa Examinadora  De acuerdo a presentación de informe final   

● Presentación del Informe Final TFG (Reglamento 

TFG Art.435) 

Durante todo el año 

● Defensa TFG Conformar como mínimo 4 mesas 

examinadoras al año, y otras más, según 

requerimiento. 

INICIO DE CLASES - SEGUNDA ETAPA  

● Reunión docente   
22 de julio  

● Inicio de clases 
04 de agosto 

● Periodo de matriculación 01 al 29 de agosto  

● Entrega de planes de: clase y evaluativo 
Agosto 

● Primera evaluación parcial 
22 de septiembre al 03 de octubre 

● Segunda evaluación parcial 
03 al 14 de noviembre 

● Socialización de planilla de acumulación de puntajes  
17 al 21 de noviembre  

● Periodo de retroalimentación 
24 al 28 de noviembre 

● Período recuperatorio de evaluaciones  
01 al 22 de diciembre 

● Entrega de planilla de acumulación de puntajes 
Desde el 24 al 28 de noviembre 

● Finalización de clases 
28 de noviembre  

 

HORARIOS PARA EXAMEN FINAL 

● Presentación de la propuesta  

 07 al 12 de noviembre  

● Sistematización y presentación para su aprobación 
13 al 17 de noviembre  

PERIODO DE EXÁMENES 

 

● Primera Oportunidad 
01 al 22 de diciembre  

● Segunda Oportunidad 
16 al 27 de enero 2026 

● Tercera Oportunidad 
02 al 13 de febrero 2026 

 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DOCENTE 

● Aplicación de la evaluación  Noviembre 

● Entrega del resultado de la evaluación a DGA Febrero 2026 

● Devolución al docente del resultado de su evaluación Febrero 2026 



 
 
                         

                          Facultad de Ciencias Económicas 
 

 

● Plan de mejora del desempeño (si amerita) Durante la entrevista 

 

PROPUESTA PARA DESIGNACIÓN DE AUXILIAR DE ENSEÑANZA 

● Presentación por parte del docente 
14 de julio al 29 de agosto 

● Resolución de Designación 
Agosto - septiembre 

 

EVALUACIÓN DE DESEMPEÑO DEL PERSONAL ACADÉMICO, ADMINISTRATIVO Y DE APOYO 
 

● Socialización de los criterios e indicadores 
24 al 28 de noviembre  

● Aplicación del instrumento 
Diciembre 

● Presentación del Informe de Resultado 
Febrero 

 

ACTIVIDADES DE: PASANTÍA Y VISITA TÉCNICA 
 

● Periodo de Pasantía Supervisada Junio, septiembre, Diciembre   

● Periodo de Visita Técnica 
Durante el periodo de clases 

 

ACTIVIDADES CON DOCENTES 
 

● Claustro Docente 
17 de febrero 

●  Formación continua (actualización o capacitación) 
Marzo a octubre  

● Reuniones de trabajo 
Febrero a septiembre 

 

ACTIVIDADES CON ESTUDIANTES 
 

● Jornada de Inducción a Ingresantes 17 de marzo  

● Jornada de Reinducción a estudiantes 17 de marzo  

● Taller o Capacitaciones Junio - octubre 

 

ACTIVIDADES CON GRADUADOS  
 

●  Formación continua (actualización o capacitación) 
Según planificación  

 

ACTO DE GRADUACIÓN 

● Fecha tentativa del acto 
28 de noviembre  

 

ACTIVIDADES DE LA FACULTAD 

● VI Congreso Nacional de Administración y 

Contabilidad Pública 08 y 09 de mayo 

● Proyectos de Bienestar Estudiantil.  
Febrero a Diciembre 

● II Foro de Investigación  
Setiembre  

 



 
 
                         

                          Facultad de Ciencias Económicas 
 

 

ASUETOS Y FERIADOS 

 

● Día de los Héroes (Feriado) 

● Feriado de jueves y viernes Santo  

01 marzo (viernes en 2024) 

17 y 18 de abril 

● Día del maestro (Asueto por Reglamento) 

 

● Desfile Cívico  

 

● Rendición de Gestión Académica  

 

● Aniversario De la UNVES 

30 de abril 

 

14 de mayo  

 

mayo 

 

30 de mayo 

● Día del Trabajador 01 de mayo  

● Torneo Deportivo Interno Junio  

● Día de la Paz del Chaco 12 de junio  

● Feriado Fundación de Asunción  15 de agosto  

● Día de la Juventud setiembre 

● Copa UNVES setiembre 

● Virgen de Caacupé 08 diciembre 

● Virgen de Itapé  (Asueto por Reglamento) 18 diciembre  

 

 

Art. 2°) Elevar la presente Resolución al Rectorado. ---------------------------------------------- 

 
Art. 3°) Notificar y Archivar. ------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
         
                  Secretaria de Consejo FCE.                       Decana y Presidente del Consejo Directivo 

 


		2025-02-04T20:54:24-0300
	SILVIA ELIZABETH ANTAR BENITEZ


		2025-02-04T20:54:33-0300
	FABIOLA MARGARITA BOGGINO GIMENEZ




